渝经信发〔2022〕3号

	重庆市经济和信息化委员会

重庆市教育委员会

关于开展重庆市制造业设计培训基地

创建工作的通知

各区县（自治县）经济信息委、教委，两江新区、重庆高新区、万盛经开区管委会有关部门，相关院校、园区、企业：

为贯彻落实工业和信息化部等13部委《关于印发制造业设计能力提升专项行动计划（2019—2022年）的通知》（工信部联产业〔2019〕218号）、《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市创建“设计之都”行动方案的通知》（渝府办〔2022〕2号）文件精神，持续深化产教融合，培育高端制造业设计人才，释放设计智力，推动制造业高质量发展，决定开展重庆市制造业设计培训基地创建工作。现将有关事宜通知如下。

一、申报主体
制造业设计培训基地是指拥有明确运营主体，管理规范、服务能力强的，培训内容和模式创新，为我市制造业设计人才提供技能提升、实习实训、岗位培训及设计创新、合作交流等优质培训服务的基地。

基地创建主体须为重庆市工商注册且拥有独立法人资格的企业，具有独立法人资格的运营管理机构负责运营管理的园区，以及设有工业设计、机械设计制造等相关专业的院校。
二、申报条件

（一）服务体系完善。有开展培训项目的服务团队，完备的培训基地教学运行、人员管理、物资管理、安全保障等规章制度。
（二）培训设施齐备。具备容纳50人以上的培训平台、培训设备及在线同步教学等相关设施。

（三）培养导师配备。有与培训项目匹配的签约导师，包括业内知名专家学者、院校老师、工业设计师、企业家等。

（四）培训项目丰富。积极践行产教融合理念，有园校企合作项目2个及以上，院校与企业、园区深度合作，能够提供一定数量的实习实训岗位，或每年能推荐一批在基地培训的优秀学员就业，保证培训效果和质量。
（五）培训计划详实。创新培训内容和模式，以支撑行业发展、社会就业需求为导向，制定有详细的培训方案、课程体系、实训内容和年度计划，推广设计CDIO工程教育模式，结合培训开展相关课题研究、技术攻关、成果转化等，确保每年举办相关培训3期及以上，受训人数超200人次。

    （六）经费预算保障。申报主体整合各类资源，确保预留充足经费预算,以支持培训项目举办。

三、申报材料

重庆市制造业设计培训基地申报书（附件），及相关证明材料。
四、申报流程
（一）申报主体以自愿申报的方式向市经济信息委报送《重庆市制造业设计培训基地申报书》（含电子版）。同时将电子版文档发送至市教委指定邮箱。

（二）市经济信息委会同市教委组织专家评审论证，择优评选，并向社会公布。
（三）市经济信息委、市教委定期对入选基地的建设运营情况进行检查评估，对评估后不符合要求的，取消其资格。

（四）申报材料需装订成册（胶装），电子版申报材料需合并成一个PDF文档。申报截止时间为2022年3月18日。

五、联系人及方式

市经济信息委联系人：刘梦秋，联系电话：63899557，电子邮箱：243872264@qq.com，材料报送地址：重庆市两江新区云杉南路12号7003室。

市教委联系人：刘兵华，联系电话：63628153，电子邮箱：285644395@qq.com。

附件：重庆市制造业设计培训基地申报书

    重庆市经济和信息化委员会           重庆市教育委员会

                                   2022年1月14日
（此件公开发布）

附件

重庆市制造业设计培训基地
申

报

书
	      申报单位（盖章）：

	              所在区县：

	合作院校（企业或园区）：

	              填报日期：
	    年    月    日

重庆市经济和信息化委员会  制
填 表 说 明
一、请仔细阅读填表说明，不按要求填写表格和提交相关材料者将不能通过资格审查。

二、本表格内容须逐项填写，不得空项，没有的填“无”，勾选项统一采用“(”符号，不够填写的请自行添加。

三、支撑材料提供相关证明材料清晰扫描件或复印件。

四、申报材料涉及国家秘密的，请依照国家保密法律法规相关规定采取保密措施。

五、内容填写规范，字体格式统一规整，编写目录和页码。

	一、申报主体信息

	（一）创建主体情况（企业填）

	企业名称

	类别
	  □制造企业  □工业设计企业   (其他

	工业设计中心
	□国家级工业设计中心  □市级工业设计中心   □区县工业设计中心

□其他

	联系人

	联系方式

	注册地址

	业务领域

	（二）创建主体情况（院校填）

	学校名称

	办学层次
	□普通本科    □高职（专科）    □中职    (其他

	设计相关专业

二级学院名称

	专业建设及人才培养情况

	专业（学院）

负责人

	联系电话

	（三）创建主体情况（园区填）

	园区名称

	运营管理机构名称

	统一社会信用代码

	联系人

	联系电话

	总建筑面积（㎡）

	公共服务场地建筑面积（㎡）

	详细地址

	二、创建基地信息

	基地名称

	建立时间

	地址

	基地负责人

	联系方式

	基地联系人

	联系方式

	培训场地面积

（㎡）

	上年度经费投入

（万元）

	可提供实习实训

岗位数量

	教学设施设备总值（万元）

	近三年拟培训规模（人）
	20  年
	20  年
	20  年

	三、基地建设方案

	（一）基础条件

	（包括但不限于场所、培训环境、设施设备等条件，基地培训方向、相关特色等内容）

	（二）管理体系

	（阐述基地管理制度以及负责人、专职人员、师资配置等内容）

	（三）教学体系

	（阐述培训目标和方案、课程内容、培训教材，培训考核体系）

	四、支撑材料

	附件1：申报主体独立法人资格支撑材料

	说明：请在此栏添加清晰扫描件或内容，下同。

	附件2：与院校、企业、园区签订的合作协议

	附件3：培训结果评价体系

	附件4：师资人员名单

	附件5：基地相关规章制度（教学管理、人员管理、安全保障等规章制度）

  重庆市经济和信息化委员会办公室          2022年1月19日印发